
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Ionawr 2024 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3. 

(13.30 - 13.35) (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-24 - Papur 1 - Adroddiad drafft 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

2.1 SL(6)428 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Cofrestru) (Cymru) 

(Diwygio) 2023 

   

 

2.2 SL(6)429 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Ymwelwyr 

Tramor) (Diwygio) (Rhif 3) (Cymru) 2023 

   

 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3. 

(13.35 - 13.40)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.1 SL(6)430 - Gorchymyn Prentisiaethau (Manyleb Safonau Prentisiaethau 

Cymru) (Addasu) (Dirymu) 2023  

 (Tudalennau 3 - 6) 

Gorchymyn  

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-24 – Papur 2 – Adroddiad drafft 

LJC(6)-02-24 - Papur 3 - Llythyr gan Weinidog yr Economi, 8 Rhagfyr 2023 

3.2 SL(6)431 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 

3) (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 7 - 11) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-24 – Papur 4 – Adroddiad drafft 

3.3 SL(6)433 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Rhyddhad Gwelliannau) (Cymru) 

2023  

 (Tudalennau 12 - 13) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-24 – Papur 5 – Adroddiad drafft 

3.4 SL(6)434 - Rheoliadau Adroddiadau Blynyddol Gwasanaethau Cymdeithasol 

Awdurdodau Lleol (Ffurf Ragnodedig) (Cymru) (Diwygio a Darpariaeth 

Drosiannol) 2023  

 (Tudalennau 14 - 16) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-24 – Papur 6 – Adroddiad drafft 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

 

https://senedd.cymru/media/yrnl1lni/sub-ld16202-w.pdf
https://senedd.cymru/media/cxpfrypf/sub-ld16202-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/rk0fkic1/sub-ld16208-w.pdf
https://senedd.cymru/media/3tnphrnc/sub-ld16208-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/0finpr2c/sub-ld16215-w.pdf
https://senedd.cymru/media/sxbpuluq/sub-ld16215-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/x3zh1m0o/sub-ld16217-w.pdf
https://senedd.cymru/media/21vmewfh/sub-ld16217-em-w.pdf


 

 

3.5 SL(6)432 – Rheoliadau Gwin (Diwygio) (Cymru) 2024  

 (Tudalennau 17 - 19) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-24 – Papur 7 – Adroddiad drafft 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(13.40 - 13.45)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

4.1 SL(6)419 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 3) 2023 

 (Tudalennau 20 - 24)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-24 – Papur 8 – Adroddiad 

LJC(6)-02-24 - Papur 9 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

4.2 SL(6)436 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 4) 2023 

 (Tudalennau 25 - 29)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-24 – Papur 10 – Adroddiad 

LJC(6)-02-24 - Papur 11 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

4.3 SL(6)427 – Rheoliadau’r Proffesiwn Rheolaeth Adeiladu (Taliadau) (Cymru) 

2023 

 (Tudalennau 30 - 33)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-24 – Papur 12 – Adroddiad 

LJC(6)-02-24 - Papur 13 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

https://senedd.cymru/media/a0of0aei/sub-ld16209-w.pdf
https://senedd.cymru/media/gxxjozd4/sub-ld16209-em-w.pdf


 

 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 - trafodwyd eisoes 

(13.45 - 13.50)   

 

6 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.50 - 13.55)   

 

6.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn 

Cyfnodau Trosiannol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2024 

 (Tudalennau 34 - 37)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-24 - Papur 14 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 10 Ionawr 2024 

LJC(6)-02-24 - Papur 15 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 10 Ionawr 2024 

7 Papurau i'w nodi 

(13.55 - 14.00)   

 

7.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Bil Cyllid Llywodraeth 

Leol (Cymru) 

 (Tudalen 38)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-24 - Papur 16 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

9 Ionawr 2024 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.00)   

 



 

 

9 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru): Adroddiad drafft 

(14.00 - 14.25) (Tudalennau 39 - 47)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-24 – Papur 17 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-02-24 - Papur 18 – Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 19 Rhagfyr 2023 

LJC(6)-02-24 - Papur 19 – Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 28 Tachwedd 2023 

10 Cytundebau rhyngwladol: Adroddiad drafft 

(14.25 - 14.35) (Tudalennau 48 - 53)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-24 – Papur 20 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

11 Adroddiad monitro 

(14.35 - 14.45) (Tudalennau 54 - 74)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-24 – Papur 21 – Adroddiad monitro [Saesneg yn unig] 

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Diogelu 

Data a Gwybodaeth Ddigidol 

(14.45 - 15.00) (Tudalennau 75 - 87)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-24 – Papur 22 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

13 Cyllideb Ddrafft 2024-25 Llywodraeth Cymru Trafod gwariant 

arfaethedig 

(15.00 - 15.15) (Tudalennau 88 - 96)  

Llywodraeth Cymru: Cyllideb Ddrafft 2024 - 25 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-24 – Papur 23 – Briff Ymchwil [Saesneg yn unig] 

14 Ymchwiliad i lywodraethiant y DU a’r UE: Diweddariad 

(15.15 - 15.25)   

https://www.llyw.cymru/cyllideb-ddrafft-2024-2025


 

 

 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

15 Ionawr 2024 

SL(6)428 – Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig 

(Cofrestru) (Cymru) (Diwygio) 2023 

Gweithdrefn: Gwneud Negyddol 

 

Mae Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Cofrestru) (Cymru) 2017 (Rheoliadau 2017) 

yn gwneud darpariaeth ynghylch ffurf a chynnwys ceisiadau i gofrestru a cheisiadau i 

amrywio cofrestriad o dan Ran 1 o Ddeddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol 

(Cymru) 2016 (Deddf 2016). 

Rhagnodwyd “gwasanaethau preswyl ysgolion arbennig” fel gwasanaeth rheoleiddiedig at 

ddibenion Rhan 1 o Ddeddf 2016 gan Reoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig 

(Gwasanaethau Preswyl Ysgolion Arbennig) (Cymru) 2023. 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau 2017 fel bod Rheoliadau 2017 yn gymwys i 

wasanaethau preswyl ysgolion arbennig. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 

Fe’u gwnaed ar: 06 Rhagfyr 2023 

Fe’u gosodwyd ar: 08 Rhagfyr 2023 

Yn dod i rym ar: 31 Rhagfyr 2023 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42363
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42363


 

 

 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

15 Ionawr 2024 

SL(6)429 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Ffioedd Ymwelwyr Tramor) (Diwygio) (Rhif 3) (Cymru) 

2023 

Gweithdrefn: Gwneud Negyddol 

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd 

Ymwelwyr Tramor) 1989 (O.S. 1989/306) (“y prif Reoliadau"), sy'n darparu ar gyfer codi ac 

adennill ffioedd am wasanaethau perthnasol a ddarperir o dan Ddeddf y Gwasanaeth Iechyd 

Gwladol (Cymru) 2006 i bersonau penodol nad ydynt yn preswylio fel arfer yn y Deyrnas 

Unedig. Mae rheoliad 2 yn ychwanegu Gwlad yr Iâ a Liechtenstein at y rhestr o wledydd neu 

diriogaethau y mae Llywodraeth y DU wedi ymrwymo i gytundeb cilyddol â hwy yn Atodlen 

2 i’r prif Reoliadau. 

Rhiant-Ddeddf: Ddeddf y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2006 

Fe’u gwnaed ar: 06 Rhagfyr 2023 

Fe’u gosodwyd ar: 08 Rhagfyr 2023 

Yn dod i rym ar: 01 Ionawr 2024 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42364
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42364
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42364


   
 

 

SL(6)430 – Gorchymyn Prentisiaethau (Manyleb 

Safonau Prentisiaethau Cymru) (Addasu) (Dirymu) 

2023 

Cefndir a Diben 

Mae Manyleb Safonau Prentisiaethau Cymru (SASW) yn pennu’r gofynion y mae’n rhaid eu 

bodloni er mwyn i fframweithiau prentisiaethau Cymreig cydnabyddedig gael eu dyroddi. 

Addaswyd Manyleb Safonau Prentisiaethau Cymru gan Orchymyn Prentisiaethau (Manyleb 

Safonau Prentisiaethau Cymru) (Addasu) 2023 (y “Gorchymyn Addasu”). 

Mae'r Gorchymyn hwn yn dirymu'r Gorchymyn Addasu o ganlyniad i 13 o bwyntiau adrodd 

technegol a nodir yn Adroddiad y Pwyllgor ar y Gorchymyn Addasu. 

Gwnaed y Gorchymyn hwn ar 7 Rhagfyr 2023 a daeth i rym ar 9 Rhagfyr 2023. 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Gorchymyn gan Weinidogion Cymru cyn iddo gael ei osod gerbron y Senedd.  Gall 

y Senedd ddirymu’r Gorchymyn o fewn 40 niwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnodau pan fo’r 

Senedd: (i) wedi’i diddymu, neu (ii) mewn cyfnod o doriad am fwy na phedwar diwrnod) i’r 

dyddiad y’i gosodwyd gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodir y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas 

â'r offeryn hwn: 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei f
[...]
 yn glynu at y confensiwn 21 diwrnod, byddai'r Gorchymyn Prentisiaethau 
(Manyleb Safonau Prentisiaethau Cymru) (Addasu) 2023 yn dod i rym ar 11 Rhagfyr â 
diffygion technegol yn y Fanyleb a fyddai'n atal yr addasiadau rhag gweithio fel y 
bwriadwyd.  
  
Mae torri'r confensiwn 21 diwrnod yn caniatáu i'r Gorchymyn Prentisiaethau (Manyleb 
Safonau Prentisiaethau Cymru) (Addasu) 2023 gael ei ddirymu, a bydd Gorchymyn newydd 

Tudalen y pecyn 5

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales


yn cael ei lunio yn y flwyddyn newydd i weithredu bwriadau polisi Llywodraeth Cymru mewn 
perthynas â'r Fanyleb. 
   
Rwyf yn anfon copi o'r llythyr hwn at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r 
Trefnydd; Huw Irranca-Davies AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 
Cyfansoddiad; Siwan Davies, Cyfarwyddwr Busnes y Senedd; Bethan Davies, Pennaeth 
Gwasanaethau'r Siambr a Phwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau 
Polisi a Deddfwriaeth. 
 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 6



   
 

 

SL(6)431 – Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) 

(Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 3) (Cymru) 2023 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio amryw Reoliadau presennol sy’n ymwneud â chyllid 

myfyrwyr.  

Mae’r Rheoliadau hyn wedi’u rhannu’n naw Rhan:  

 Mae Rhan 1 yn gwneud darpariaeth ynghylch dod â’r Rheoliadau hyn i rym a’u 

cymhwyso; 

 Mae Rhan 2 yn diwygio Rheoliadau Addysg (Ffioedd a Dyfarniadau) (Cymru) 2007 

(“Rheoliadau 2007”); 

 Mae Rhan 3 yn diwygio Rheoliadau Addysg (Athrofa Brifysgol Ewropeaidd) (Cymru) 

2014 (“Rheoliadau 2014”); 

 Mae Rhan 4 yn diwygio Rheoliadau Addysg Uwch (Cyrsiau Cymhwysol, Personau 

Cymhwysol a Darpariaeth Atodol) (Cymru) 2015 (“Rheoliadau 2015”); 

 Mae Rhan 5 yn diwygio Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2017 

(“Rheoliadau 2017”); 

 Mae Rhan 6 yn diwygio Rheoliadau Ad
[...]
n cefnogi polisi Llywodraeth Cymru ar fod yn 'Genedl Noddfa'. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb Llywodraeth Cymru mewn cysylltiad â phwyntiau 1-8. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

10 Ionawr 2024 

 

 

Tudalen y pecyn 11



   
 

 

SL(6)433 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig 

(Rhyddhad Gwelliannau) (Cymru) 2023 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn cael effaith at ddibenion penderfynu cymhwystra ar gyfer rhyddhad 

gwelliannau rhag atebolrwydd am ardrethu annomestig, a chyfrifo swm y rhyddhad hwnnw. 

Maent yn pennu’r amodau y mae rhaid eu bodloni i fod yn gymwys i gael rhyddhad 

gwelliannau; yn diffinio ystyr “gwaith gwella cymhwysol” at ddiben penderfynu cymhwystra 

ar gyfer rhyddhad gwelliannau; yn gosod y swm “G”, sy’n penderfynu symiau’r rhyddhad 

sydd i’w rhoi i hereditamentau penodol y mae’r symiau a godir arnynt yn cael eu cyfrifo yn 

unol â fformiwlâu penodol; ac yn gwneud darpariaeth sy’n ei gwneud yn ofynnol i’r swyddog 

prisio priodol ardystio gwerthoedd ardrethol at ddibenion cymhwyso’r Rheoliadau hyn.  

Mae’r Memorandwm Esboniadol i’r Rheoliadau yn nodi mai eu bwriad yw cymell 

buddsoddiad mewn gwelliannau i eiddo drwy ddarparu rhyddhad i dalwyr ardrethi rhag 

effaith cynnydd mewn gwerth ardrethol ar eu hatebolrwydd am ardrethu annomestig, a 

fyddai'n digwydd fel arall, am gyfnod o ddeuddeg mis. 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd.  

Gall y Senedd ddirymu'r Rheoliadau o fewn 40 niwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnod pan fo’r 

Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) ar doriad am fwy na phedwar diwrnod) i'r dyddiad y’u 

gosodwyd gerbron y Senedd.  

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodir y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas 

â'r offeryn hwn: 

1. Rheol Sefydlog 21.3 – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod 

yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd.  

Mae’r Pwyllgor yn nodi bod y Rheoliadau hyn yn ymwneud ag Atodlenni 4ZA a 5A (“yr 

Atodlenni”) i Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988 (“Deddf 1988”), ond yn nodi nad yw’r 

Atodlenni hynny wedi dod i rym eto. Mae’r Atodlenni wedi’u mewnosod yn Neddf 1988 gan 

Ddeddf Ardrethu Annomestig 2023 (“Deddf 2023”). O dan adran 19(2) o Ddeddf 2023, bydd 

Tudalen y pecyn 12

Eitem 3.3

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42518
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42518


   
 

 

yr Atodlenni yn cael effaith mewn perthynas â blynyddoedd ariannol sy’n dechrau ar 1 Ebrill 

2024 neu ar ôl hynny. Daw’r Rheoliadau hyn i rym ar 1 Ebrill 2024, a hynny er mwyn cyd-fynd 

â’r adeg y daw’r Atodlenni i rym. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

21 Rhagfyr 2023 

 

Tudalen y pecyn 13



   
 

 

SL(6)434 – Rheoliadau Adroddiadau Blynyddol 

Gwasanaethau Cymdeithasol Awdurdodau Lleol 

(Ffurf Ragnodedig) (Cymru) (Diwygio a Darpariaeth 

Drosiannol) 2023 

Cefndir a Diben 

Mae Rheoliadau Adroddiadau Blynyddol Gwasanaethau Cymdeithasol Awdurdodau Lleol 

(Ffurf Ragnodedig) (Cymru) 2017 ("Rheoliadau 2017") yn nodi'r wybodaeth benodol sydd i'w 

chynnwys yn adroddiadau blynyddol awdurdodau lleol sy'n ymwneud â'u swyddogaethau 

gwasanaethau cymdeithasol, a'r penawdau y dylid cynnwys y wybodaeth angenrheidiol oddi 

tanynt. 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau 2017 i ddiweddaru’r wybodaeth y mae’n rhaid 

ei chynnwys mewn adroddiadau blynyddol a’r penawdau y dylid cynnwys y wybodaeth 

angenrheidiol oddi tanynt. Gwneir hyn i sicrhau aliniad â gofynion y Cod Ymarfer diwygiedig 

(Cod Rhan 8 diwygiedig) a gyhoeddwyd mewn cysylltiad â pherfformiad gwas
[...]
 

SL(6)432 – Rheoliadau Gwin (Diwygio) (Cymru) 2024 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio deddfwriaeth uniongyrchol a gymathwyd sy’n ymwneud â 

marchnata gwin ac arferion gwinyddol a ddefnyddir i gynhyrchu a chadw gwin a 

chynhyrchion gwin eraill. Ystyr “gwinyddol” yw ‘yn ymwneud â gwin a gwneud gwin’. Mae'r 

Rheoliadau hyn yn gymwys yng Nghymru. 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Erthygl 53 o Reoliad Dirprwyedig y Comisiwn (EU) 2019/33 

dyddiedig 17 Hydref 2018 sy’n ategu Rheoliad (EU) Rhif 1308/2013 Senedd Ewrop a’r Cyngor 

o ran ceisiadau am warchod dynodiadau tarddiad, dynodiadau daearyddol a thermau 

traddodiadol yn y sector gwin, y weithdrefn ar gyfer gwrthwynebu, cyfyngiadau ar ddefnydd, 

diwygiadau i fanylebau cynnyrch, canslo gwarchodaeth, a labelu a chyflwyniad (EUR 2019/33) 

(“Rheoliad (EU) 2019/33”). Mae’r diwygiad yn mewnosod darpariaeth yn Rheoliad (EU) 

2019/33 sy’n gwahardd marchnata cynnyrch gan ddefnyddio’r term “gwin ia” a thermau 

tebyg (boed yn Gymraeg neu mewn iaith wahanol), onid yw’r cynnyrch yn win sydd wedi ei 

wneud yn gyfan gwbl o rawnwin sydd wedi rhewi’n naturiol ar y winwydden. 

Mae’r Rheoliadau hyn hefyd yn diwygio Rheoliad Dirprwyedig y Comisiwn (EU) 2019/934 

dyddiedig 12 Mawrth 2019 sy’n ategu Rheoliad (EU) Rhif 1308/2013 Senedd Ewrop a’r 

Cyngor o ran ardaloedd tyfu gwin lle y caniateir cynyddu’r cryfder alcoholaidd, arferion 

gwinyddol awdurdodedig a chyfyngiadau sy’n gymwys i gynhyrchu a chadw cynhyrchion 

gwinwydd, isafswm y ganran o alcohol ar gyfer sgil-gynhyrchion a’u gwaredu, a chyhoeddi 

ffeiliau OIV (EUR 2019/934) (“Rheoliad (EU) 2019/934”). 

Mae Rheoliad (EU) 2019/934 yn awdurdodi arferion gwinyddol penodedig. Mae’n ategu 

Erthygl 80(1) o Reoliad (EU) Rhif 1308/2013 Senedd Ewrop a’r Cyngor dyddiedig 17 Rhagfyr 

2013 sy’n sefydlu cyd-drefniadaeth y marchnadoedd mewn cynhyrchion amaethyddol (EUR 

2013/1308) (“Rheoliad (EU) Rhif 1308/2013”). Mae Erthygl 80(1) o Reoliad (EU) Rhif 

1308/201
[...]
ymateb gan Lywodraeth Cymru i’r holl bwyntiau adrodd. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

20 Rhagfyr 2023 

 

 

Tudalen y pecyn 19



   
 

 

SL(6)419 – Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli 
Llygredd Amaethyddol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 
2023 

Cefndir a diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) 
(Cymru) 2021 (O.S. 2021/77 (Cy. 20)) (“Rheoliadau 2021”), a disgwylir iddynt fod i ddod i rym 
ar 1 Ionawr 2024. 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gweithredu’r ail gam mewn proses dau gam ar gyfer cyflwyno 
cyfundrefn rheoli maethynnau uwch ar gyfer blwyddyn galendr 2024, ar gyfer daliadau neu 
ran o ddaliadau nad oeddent yn flaenorol wedi'u lleoli o fewn Parth Perygl Nitradau (“PPN”) 
ac sydd wedi'u hau ag o leiaf 80% o laswellt (a ddiffinnir yn y Rheoliadau hyn fel “daliadau 
glaswelltir cymhwysol”).   

Mae rheoliad 3 yn diwygio rheoliad 2 (mesurau trosiannol ar gyfer daliadau nad oeddent gynt 
mewn parth perygl nitradau) o Reoliadau 2021. Mae'n newid y dyddiad gweithredu ar gyfer 
rheoliad 4 (dodi tail da byw – y terfyn o ran cyfanswm y nitrogen ar gyfer yr holl ddaliad) o 1 
Ionawr 2024 i 1 Ionawr 2025 ar gyfer daliadau neu rannau o ddaliadau nad oeddent gynt wedi 
eu lleoli o fewn PPN fel y’i dangosir ar y map mynegai PPN, pan fo 80% neu fwy o’r ardal 
amaethyddol wedi ei hau â phorfa (“daliadau glaswelltir cymhwysol”). Mae hyn yn golygu nad 
yw'r terfyn o ran cyfanswm y nitrogen mewn tail da byw ar gyfer yr holl ddaliad (170kg wedi 
ei luosi ag arwynebedd y daliad mewn hectarau) yn rheoliad 4 o Reoliadau 2021 yn gymwys i 
ddaliadau glaswelltir cymhwysol hyd 1 Ionawr 2025. 

Mae rheoliad 4 yn diwygio rheoliad 3 (dehongli) o Reoliadau 2021 drwy fewnosod diffiniadau 
o'r termau “cynllun rheoli maetholion uwch”, “cyfarpar taenu manwl”, “daliad glaswelltir 
cymhwysol” a “cyfnod perthnasol”. Mae hefyd yn rhoi diffiniad o “CNC” yn lle “CANC”. 

Mae rheoliad 5 yn mewnosod rheoliada
[...]
2 i 17 Chwefror 2023.   

24. Ar 10 Hydref 2023 gwnaethom gyhoeddi crynodeb o'r ymatebion i'r ymgynghoriad 
ffurfiol. Mae'r crynodeb hwn, ynghyd â'r ddogfen ymgynghori, ar gael yn: 
https://llyw.cymru/rheoli-maethynnau-rheolir-defnydd-cynaliadwy-o-dail-da-byw  

25. Gan fod y Rheoliadau yn darparu diwygiad ac iddo derfyn amser sy'n debyg i'r 
cynigion yr ymgynghorwyd arnynt yn flaenorol, ac nad ydynt yn adlewyrchu newid ym 
mholisi Llywodraeth Cymru, ni chynhaliwyd ymgynghoriad ffurfiol pellach.” 

Tudalen y pecyn 22

https://llyw.cymru/rheoli-maethynnau-rheolir-defnydd-cynaliadwy-o-dail-da-byw


   
 

 

5. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 
fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Nodwn fod y Rheoliadau hyn i'w dirymu gan Reoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd 
Amaethyddol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 4) 2023, a ddaw i rym ar 31 Rhagfyr 2023. Nodwn 
ymhellach yr esboniad a ganlyn mewn llythyr gan Lesley Griffiths AS, y Gweinidog Materion 
Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd, at y Llywydd ar 15 Rhagfyr 2023: 

“Y rheswm dros beidio â chydymffurfio â'r confensiwn 21 diwrnod yn yr achos hwn yw, 
os na fydd Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) (Diwygio) 
(Rhif 4) 2023 yn dod i rym ar neu cyn 31 Rhagfyr 2023, yna bydd Rheoliadau Adnoddau 
Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2023 yn dod i rym ar 1 
Ionawr 2024 heb roi'r eglurder, hygyrchedd na'r sicrwydd cyfreithiol mwyaf i 
ddefnyddwyr terfynol ynghylch dodi cyfuniad o dail da byw sy'n pori a thail da byw nad 
ydynt yn pori.” 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â phwyntiau adrodd 1, 2 a 3. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 8 Ionawr 2024 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

Tudalen y pecyn 23



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygr
[...]
a'r dyddiad y daw'r 
offeryn i rym), a’r esboniad am dorri’r confensiwn a gynigiodd Lesley Griffiths AS, y Gweinidog 
Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, mewn llythyr at y Llywydd ar 15 Rhagfyr 
2023.  

Yn benodol, nodwn yr esboniad a ganlyn: 

“Y rheswm dros beidio â chydymffurfio â'r confensiwn 21 diwrnod yn yr achos hwn yw, 
os na fydd Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) (Diwygio) 
(Rhif 4) 2023 yn dod i rym ar neu cyn 31 Rhagfyr 2023, yna bydd Rheoliadau Adnoddau 
Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2023 yn dod i rym ar 1 
Ionawr 2024 heb roi'r eglurder, hygyrchedd na'r sicrwydd cyfreithiol mwyaf i 
ddefnyddwyr terfynol ynghylch dodi cyfuniad o dail da byw sy'n pori a thail da byw nad 
ydynt yn pori.” 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â phwyntiau adrodd 1, 2 a 3. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 8 Ionawr 2024 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

Tudalen y pecyn 28

https://llyw.cymru/rheoli-maethynnau-rheolir-defnydd-cynaliadwy-o-dail-da-byw
https://busnes.senedd.cymru/documents/s143387/Llythyr%20gan%20y%20Gweinidog%20Materion%20Gwledig%20a%20Gogledd%20Cymru%20ar%20Trefnydd%20at%20y%20Llywydd%2015%20Rhagfyr%202023.pdf


Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd 

Amaethyddol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 4) 2023 

 

Pwyntiau Craffu Technegol 1-3:  Mae Llywodraeth Cymru yn diolch i’r 

Pwyllgor am dynnu ein sylw at y pwyntiau adrodd hyn. Rydym mewn cysylltiad â 

Chofrestrydd yr OSau ynghylch y posibilrwydd o lunio Slip Cywiro i ymdrin â’r 

pwyntiau hyn cyn gynted ag y bo modd.   

 

Tudalen y pecyn 29



   
 

1 
 

SL(6)427 – Rheoliadau’r Proffesiwn Rheolaeth 
Adeiladu (Taliadau) (Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae Rhan 2A o Ddeddf Adeiladu 1984 (Deddf 1984) yn darparu ar gyfer rheoleiddio’r 
proffesiwn rheolaeth adeiladu a goruchwylio’r rhai sy
[...]
 

Mae’r Rheoliadau’n cyfeirio at y dogfennau a ganlyn: 

 cynllun codi tâl (rheoliad 4),  

 cod ymddygiad  (rheoliad 6(4)(a)), 

Tudalen y pecyn 31



   
 

3 
 

 rheolau ymddygiad proffesiynol (rheoliad 6(4)(b), 

 rheolau safonau gweithredol (rheoliad 6(4)(b)). 

Byddem yn ddiolchgar pe gallai Llywodraeth Cymru gadarnhau statws presennol y dogfennau 
hyn, gan gynnwys manylion ynghylch ble y byddant ar gael, a chadarnhau bod pob dogfen 
wedi’i gwneud yn derfynol a’i bod ar gael yn hawdd ers y daeth y Rheoliadau i rym ar 1 Ionawr 
2024. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru i bob un o’r pwyntiau adrodd. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 8 Ionawr 2024 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

Tudalen y pecyn 32



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau’r Proffesiwn Rheolaeth Adeiladu (Taliadau) 

(Cymru) 2023 

 

 

Pwynt Craffu Technegol 1:  Mae “camau” wedi ei ddefnyddio wrth 

gyfeirio at adrannau penodol, tra bod “unrhyw gam” wedi ei ddefnyddio pan fo’r 

cyfeiriad yn ehangach e.e. cyfeiriad at Ran 2A yn fwy cyffredinol. Dim ond 

adlewyrchu natur ehangach y swyddogaethau yn rheoliad 2(f) ac (g) a wna’r “unrhyw 

gam”. 

 

Pwynt Craffu Technegol 2:   Rhaid i Weinidogion Cymru weithredu’n 

rhesymol wrth gwrs. Ystyrir bod cynnwys “resymol” yn rheoliad 6(1) yn ddefnyddiol o 

safbwynt eglurder y gyfraith h.y., mae’n gwbl eglur i’r darllenydd fod rhaid i gred 

Gweinidogion Cymru fod yn seiliedig ar sail resymol. 

 

Pwynt Craffu Technegol 3:   Diolch am nodi’r hepgoriad. Mae’r geiriad 

coll yn ceisio egluro ymhellach ystyr “datganiad o’r gwaith a wnaed a’r costau y mae 

Gweinidogion Cymru wedi mynd iddynt” ond nid yw ynddo’i hun yn effeithio ar ba 

wybodaeth y mae rhaid ei darparu i’r talai, ac fel y cyfryw nid yw Llywodraeth Cymru 

yn ystyried bod hyn yn effeithio ar weithrediad y ddarpariaeth. 

Byddwn yn mewnosod y geiriad coll yn y rheoliad Cymraeg
[...]
ytunoch hefyd i ddarparu nodyn yn amlinellu pwerau presennol Gweinidogion 

Cymru i wneud is-ddeddfwriaeth i ddarparu ar gyfer cyfrif pleidleisiau yn electronig mewn etholiadau 

datganoledig. 

Byddwn yn ddiolchgar o gael eich ymateb erbyn 19 Rhagfyr 2023. 

Rwyf hefyd yn anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai. 

Tudalen y pecyn 46



 

 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 47



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 48

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 54

Eitem 11 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 75

Eitem 12Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 88

Eitem 13 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.
	3.1 SL(6)430 - Gorchymyn Prentisiaethau (Manyleb Safonau Prentisiaethau Cymru) (Addasu) (Dirymu) 2023
	LJC(6)-02-24 - Papur 3 - Llythyr gan Weinidog yr Economi, 8 Rhagfyr 2023

	3.2 SL(6)431 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 3) (Cymru) 2023
	3.3 SL(6)433 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Rhyddhad Gwelliannau) (Cymru) 2023
	3.4 SL(6)434 - Rheoliadau Adroddiadau Blynyddol Gwasanaethau Cymdeithasol Awdurdodau Lleol (Ffurf Ragnodedig) (Cymru) (Diwygio a Darpariaeth Drosiannol) 2023
	3.5 SL(6)432 – Rheoliadau Gwin (Diwygio) (Cymru) 2024
	4.1 SL(6)419 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2023
	SL(6)419 – Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2023
	LJC(6)-02-24 - Papur 9 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	4.2 SL(6)436 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 4) 2023
	SL(6)436 – Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 4) 2023
	LJC(6)-02-24 - Papur 11 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	4.3 SL(6)427 – Rheoliadau’r Proffesiwn Rheolaeth Adeiladu (Taliadau) (Cymru) 2023
	SL(6)427 – Rheoliadau’r Proffesiwn Rheolaeth Adeiladu (Taliadau) (Cymru) 2023
	LJC(6)-02-24 - Papur 13 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	6.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2024
	LJC(6)-02-24 - Papur 15 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 10 Ionawr 2024

	7.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru)
	9 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru): Adroddiad drafft
	LJC(6)-02-24 - Papur 19 – Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, 28 Tachwedd 2023

	10 Cytundebau rhyngwladol: Adroddiad drafft
	11 Adroddiad monitro
	12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol
	13 Cyllideb Ddrafft 2024-25 Llywodraeth Cymru Trafod gwariant arfaethedig





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Ionawr 2024 

Amser: 13.33 - 15.48

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13671 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Samuel Kurtz AS 

Adam Price AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd dim ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

2.1 SL(6)428 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Cofrestru) (Cymru) 

(Diwygio) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

2.2 SL(6)429 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Ymwelwyr Tramor) 

(Diwygio) (Rhif 3) (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

3.1 SL(6)430 - Gorchymyn Prentisiaethau (Manyleb Safonau Prentisiaethau Cymru) 

(Addasu) (Dirymu) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i'r Senedd yn 

unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

3.2 SL(6)431 - Rheoliadau Addysg (Cyllid Myfyrwyr) (Diwygiadau Amrywiol) (Rhif 3) 

(Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i’r Senedd yn 

unol â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.3 SL(6)433 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Rhyddhad Gwelliannau) (Cymru) 

2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i'r Senedd yn 

unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. 



 

 

3.4 SL(6)434 - Rheoliadau Adroddiadau Blynyddol Gwasanaethau Cymdeithasol 

Awdurdodau Lleol (Ffurf Ragnodedig) (Cymru) (Diwygio a Darpariaeth Drosiannol) 

2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

3.5 SL(6)432 – Rheoliadau Gwin (Diwygio) (Cymru) 2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol  

4.1 SL(6)419 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 3) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

4.2 SL(6)436 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 4) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

4.3 SL(6)427 – Rheoliadau’r Proffesiwn Rheolaeth Adeiladu (Taliadau) (Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

4.4 SL(6)426 – Rheoliadau Adeiladu (Y Proffesiwn Rheolaeth Adeiladu) (Cofrestru, 

Sancsiynau ac Apelau) (Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 - trafodwyd eisoes  

Nid oedd dim offerynnau i'w hystyried o dan yr eitem hon. 



 

 

6 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

6.1 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau 

Trosiannol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2024  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd. 

6.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Gyfiawnder  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

7 Papurau i'w nodi  

7.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Bil Cyllid Llywodraeth Leol 

(Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

9 Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru): Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd i drafod drafft arall yn ei 

gyfarfod nesaf. 

10 Cytundebau rhyngwladol: Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd arno. 



 

 

11 Adroddiad monitro  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad monitro diweddaraf, a chytunodd i ysgrifennu at 

Bwyllgor Craffu Ewropeaidd Tŷ’r Cyffredin i gyfrannu gwybodaeth berthnasol at ei 

ymchwiliad i Ddeddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023. 

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Diogelu Data 

a Gwybodaeth Ddigidol  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 3), a chytunodd i drafod adroddiad drafft yn ei gyfarfod nesaf. 

13 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Trafod 

gwariant arfaethedig  

Trafododd y Pwyllgor Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 a 

chytunwyd i ystyried adroddiad drafft yn ei gyfarfod ar 29 Ionawr 2024. 

14 Ymchwiliad i Lywodraethiant y DU a’r UE: Diweddariad  

Ystyriodd y Pwyllgor ei waith parhaus ar Lywodraethiant y DU a’r UE a chytunodd arno. 


